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정읍북초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,578,677,000

2017학년도 정읍북초등학교회계 제3회 추가경정 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각  1,533,040,000원"을 "세입.세출 각각 1,578,677,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 정읍북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,578,677 1,533,040 45,637 3.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 100 27,932 1.7

학생복지/교육격차 해소 27,046 648,432 41.0

기본적 교육활동 -13,947 247,351 15.6

선택적 교육활동 -20 302,758 19.1

교육활동 지원 33,535 165,668 10.4

학교 일반운영 -1,077 184,203 11.6

학교 재무활동 0 2,333 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 72,559 1,018,517 64.5

이전수입 기타이전수입 0 17,000 1.0

자체수입 학부모부담수입 -27,799 516,667 32.7

자체수입 행정활동수입 877 7,182 0.4

기타수입 전년도이월금 0 19,311 1.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,035,517 962,958 72,559

1.교육비특별회계이전수입 1,018,517 945,958 72,559

1.교육비특별회계전입금수입 1,018,517 945,958 72,559

1.학교회계전입금 1,018,517 945,958 72,559

1.학교운영비전입금 379,084 379,084 0

2.목적사업비전입금 639,433 566,874 72,559
도시지역무상급식비 : (179,878,000원 × 1교) 

- 153,198,000원 =
26,680,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : (833,000원 ×

 1교) - 727,000원 =
106,000

친환경농산물구입 : (16,999,000원 × 1교) - 

14,478,000원 =
2,521,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영비 : 

6,272,000원 × 1교 =
6,272,000

도서실현대화사업비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 = 880,000

과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

과학실안전장비구축 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

2.기타이전수입 17,000 17,000 0

1.학교회계간이전수입 17,000 17,000 0

1.학교발전기금전입금 17,000 17,000 0

1.학교발전기금전입금 17,000 17,000 0

2.자체수입 523,849 550,771 -26,922

1.학부모부담수입 516,667 544,466 -27,799

1.수익자부담수입 516,667 544,466 -27,799

1.급식비 235,791 239,043 -3,252

1.급식비 203,111 206,363 -3,252무상급식비(초등학교) : 1,000원×1회= 1,000

교직원급식비 : -3,253,000원×1회= -3,253,000

2.우유급식비 32,680 32,680 0

2.방과후학교활동비 233,845 233,845 0

1.방과후학교활동비 233,845 233,845 0

3.현장체험학습비 33,539 58,086 -24,547
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 33,539 58,086 -24,547수학여행 : -6,095,000원×1회= -6,095,000

현장학습 : -17,338,000원×1회= -17,338,000

수련활동 : -1,114,000원×1회= -1,114,000

4.졸업앨범비 4,070 4,070 0

1.졸업앨범비 4,070 4,070 0

5.누리과정비 9,422 9,422 0

1.누리과정비 9,422 9,422 0

2.행정활동수입 7,182 6,305 877

1.사용료및수수료 3,770 3,703 67

1.사용료및수수료 3,770 3,703 67

1.사용료 3,770 3,703 67강당,교실 사용료 : 67,000원×1회= 67,000

2.기타행정활동수입 3,412 2,602 810

1.이자수입 2,604 1,904 700

1.이자수입 2,604 1,904 700이자수입 : 700,000원×1회= 700,000

2.기타행정활동수입 808 698 110

1.기타행정활동수입 808 698 110폐식용유 매각 대금 : 110,000원×1회= 110,000

3.기타수입 19,311 19,311 0

1.전년도이월금 19,311 19,311 0

1.순세계잉여금 19,311 19,311 0

1.순세계잉여금 19,311 19,311 0

1.순세계잉여금 19,311 19,311 0

세입합계 1,578,6771,533,040 45,637
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,932 27,832 100

1.기타 교직원보수 20,564 20,464 100

1.교직원대체인건비 20,564 20,464 100

1.유치원시간제기간제교원인건비 20,045 19,945 100

1.기간제교원인건비 18,210 18,210 0  

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비  

100,000원×1명
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,735 1,735 0  

2.초등교직원대체인건비 519 519 0

1.기간제교원인건비 519 519 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,368 7,368 0

1.교직원연수 6,868 6,868 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교내교원연수 1,168 1,168 0

1.일반수용비 168 168 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 648,432 621,386 27,046

1.급식 관리 265,472 265,204 268

1.학교급식운영 265,472 265,204 268

1.급식식재료구입비 201,636 199,115 2,521

1.급식용식재료비 201,636 199,115 2,521친환경농산물구입  2,521,000원×1교= 2,521,000

2.급식운영비 19,496 22,435 -2,939

1.일반수용비 11,440 13,285 -1,845급식기구구입및수리  313,000원×1회= 313,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

급식소모품구입(수익자)  -2,158,500원×1

회=
-2,158,000

2.연료비 7,906 9,000 -1,094가스비  -1,094,300원×1회= -1,094,000

3.교육운영비 150 150 0  

3.급식기구확충비 7,693 7,113 580

1.일반수용비 1,130 550 580
냉난방기추가배관설치(자체)  580,000원

×1식=
580,000

2.비품구입비 6,563 6,563 0  

4.우유급식비 32,680 32,680 0

1.우유대금 32,680 32,680 0  

5.대체인건비 2,876 2,770 106

1.무기계약직원인건비 1,532 1,532 0  

2.기간제직원인건비 1,344 1,238 106
(성립전)조리종사원대체인건비  106,000원

×1명=
106,000

6.노인일자리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 0 0 0  

7.휴일근로인건비 651 651 0

1.무기계약직원인건비 651 651 0  

2.보건 관리 13,752 13,752 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,558 8,558 0

1.학생건강검사 4,118 4,118 0

1.학생복지비 4,118 4,118 0  

2.보건실운영 2,890 2,890 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 1,240 1,240 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 1,550 -50

1.교육운영비 1,500 1,550 -50흡연예방현수막제작  -50,000원×1회= -50,000

4.흡연예방금연실천학교운영 50 0 50
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 50 0 50흡연예방현수막제작  50,000원×1매×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 5,194 5,194 0

1.먹는물관리 4,499 4,499 0

1.일반수용비 4,499 4,499 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교육격차 해소 301,344 274,664 26,680

1.급식비지원 179,878 153,198 26,680

1.무상급식지원 179,878 153,198 26,680

1.학생지원금 179,878 153,198 26,680무료급식비(초)  26,354,000원×1교= 26,354,000

무료급식비(유)  326,000원×1교= 326,000

2.방과후학교활동비지원 109,844 109,844 0

1.사회적배려대상지지원 47,999 47,999 0

1.학생지원금 47,999 47,999 0  

2.돌봄교실지원금 60,165 60,165 0

1.학생지원금 60,165 60,165 0  

3.특수교육대상자지원 1,680 1,680 0

1.학생지원금 1,680 1,680 0  

3.현장체험학습비지원 2,200 2,200 0

1.사회적배려대상자지원 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0  

4.누리과정비지원 9,422 9,422 0

1.유치원누리과정지원 9,422 9,422 0

1.학생지원금 9,422 9,422 0  

4.학생복지 67,864 67,766 98

1.교육복지우선 47,898 47,800 98
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교내추진체계 4,878 5,152 -274

1.무기계약직원인건비 985 985 0  

2.일반수용비 708 568 140
교내추진체계연수원고료  -168,000원×1회

=
-168,000

교육복지실소모품구입  38,500원×4종×2

회=
308,000

3.운영수당 0 1,000 -1,000
교내추진체계연수강사비  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

4.여비 1,300 1,300 0  

5.교직원복지비 1,085 499 586
교사동아리활동지원비  293,000원×1부서

×2회=
586,000

6.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생이해및지원 1,522 2,000 -478

1.운영수당 0 300 -300
사례관리슈퍼비전강사비  -300,000원×1회

=
-300,000

2.교육운영비 1,522 1,700 -178가정방문물품구입  -78,000원×1회= -78,000

스케줄알림이재료구입  -100,000원×1회= -100,000

3.학생중심(개별)프로그램 17,821 16,030 1,791

1.일반수용비 252 0 252
상담사후활동원고료  14,000원×3매×6시

간=
252,000

2.운영수당 12,330 11,580 750
내안의힘학생상담비  50,000원×9명×10회

기=
4,500,000

학생가족상담비  -4,950,000원×1회= -4,950,000

상담사후활동강사비  (100,000원×6시간

)+(50,000원×12시간)=
1,200,000

3.교육운영비 5,239 4,450 789학생상담재료구입  23,800원×10명×1회= 238,000

학생가족상담재료구입  -448,000원×1회= -448,000

상담사후활동재료구입  -220,000원×1회= -220,000

내안의힘상담재료구입  7,800원×5명×1회

=
39,000

상담사후활동체험비  29,500원×40명×1회

=
1,180,000

4.학생중심(소집단)프로그램 15,934 16,144 -210

1.운영수당 4,620 4,380 240
꿈요동요리부강사비  12,000원×10명×2회

=
240,000

2.교육운영비 11,314 11,764 -450
가족문화체험버스임차비  320,000원×1대

×1회=
320,000

가족문화체험체험비  25,700원×30명×1회

=
771,000

가족문화체험식비  -328,000원×1회= -328,000

가족문화체험숙박비  -617,000원×1회= -617,000
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가족문화체험간식구입  -34,000원×1회= -34,000

가족문화체험입장료  -130,000원×1회= -130,000

독서캠프실습비  -39,000원×1회= -39,000

독서캠프간식구입  -183,000원×1회= -183,000

독서캠프교재구입비  -59,000원×1회= -59,000

꿈요동요리부재료구입  -176,000원×1회= -176,000

지혜공작소동화구연재료구입  -44,000원

×1회=
-44,000

한마음행복한활동지원비  -51,000원×1회= -51,000

리듬과하모니물품구입  120,000원×1조×1

회=
120,000

5.학생중심(대집단)프로그램 4,890 5,160 -270

1.운영수당 4,110 4,380 -270리듬과하모니강사비  -270,000원×1회= -270,000

2.교육운영비 780 780 0  

6.학생중심(학교/학급)프로그램 1,269 1,360 -91

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 909 1,000 -91
꿈꾸는아이들직업박람회버스임차비  

-400,000원×1회=
-400,000

꿈꾸는아이들직업박람회체험비  25,000원

×15명×1회=
375,000

꿈꾸는아이들직업박람회식비  -105,000원

×1회=
-105,000

꿈꾸는아이들직업박람회간식구입  3,000원

×13명×1회=
39,000

7.학교-지역네크워크 1,584 1,954 -370

1.교육운영비 1,584 1,954 -370행복소통마을식비  -168,000원×1회= -168,000

행복소통마을체험비  -132,000원×1회= -132,000

행복소통마을간식구입  -107,000원×1회= -107,000

행복소통마을숙박비  -6,000원×1회= -6,000

행복소통마을버스임차비  -50,000원×1회= -50,000

행복소통마을시설사용료  93,000원×1실

×1회=
93,000

2.학생복지운영 19,966 19,966 0

1.학생교과서구입 15,896 15,896 0

1.교육운영비 15,896 15,896 0  
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2.졸업앨범제작 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0  

3.기본적 교육활동 247,351 261,298 -13,947

1.교과 활동 145,849 130,798 15,051

1.교과활동지원 31,233 31,462 -229

1.기초학력지도 580 900 -320

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 370 690 -320기초학력지도활동  -320,000원×1회= -320,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3.수업공개의날운영 50 200 -150

1.교육운영비 50 200 -150현수막구입  -50,000원×1회= -50,000

소모품구입  -100,000원×1회= -100,000

4.교과용도서구입(지도서) 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0  

5.학습준비물구입 16,470 16,470 0

1.학습준비물 16,470 16,470 0  

6.두드림학교운영 9,241 9,000 241

1.운영수당 2,940 2,700 240문해력교실강사비  30,000원×1명×8시간= 240,000

2.교육운영비 6,151 6,150 1문해력교실간식구입  3,000원×8명×1회= 24,000

학습코칭활동교재비  -20,000원×1명= -20,000

진로체험활동간식구입  -3,000원×1회= -3,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.과학교과활동 9,750 3,750 6,000

1.교과운영(과학) 9,750 3,750 6,000

1.교육운영비 5,750 3,750 2,000
과학과교구구입(목적)  100,000원×20종

×1회=
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
밀폐형시약장구입(목적)  4,000,000원×1

개×1회=
4,000,000

3.[국고]체육교과활동 37,968 29,116 8,852
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1.교과운영 1,008 400 608

1.일반수용비 8 0 8
체육활동인솔교직원여행자보험  8,000원

×1회=
8,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 600 0 600체육용품구입비  100,000원×6종×1회= 600,000

2.토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.[국고]초등스포츠강사운영 23,197 22,596 601

1.기간제교원인건비 20,425 19,824 601
초등스포츠강사초과근무수당(자체)  

-279,000원×1회=
-279,000

초등스포츠강사급식비  80,000원×1명×11

월=
880,000

2.일반수용비 810 810 0  

3.여비 100 100 0  

4.맞춤형복지비 100 100 0  

5.기간제교원법정부담

금
1,762 1,762 0  

4.학교스포츠클럽운영 4,912 4,200 712

1.교육운영비 4,912 4,200 712
스포츠클럽운영물품구입  82,000원×4종

×3회=
984,000

스포츠클럽대회참가식비  -420,000원×1회

=
-420,000

스포츠클럽대회참가간식구입  -52,000원

×1회=
-52,000

스포츠클럽대회참가임차비  -500,000원×1

회=
-500,000

스포츠클럽외부활동임차비  700,000원×1

대×1회=
700,000

5.전국학교스포츠클럽대회운영 6,274 0 6,274

1.교육운영비 6,274 0 6,274대회참가숙박비  -30,000원×1회= -30,000

(성립전)대회참가숙박비  50,000원×12실

×2박=
1,200,000

(성립전)대회참가임차비  300,000원×2회= 600,000

대회참가여행자보험가입비  -6,000원×1회

=
-6,000

(성립전)대회참가여행자보험가입비  

40,000원×1회=
40,000

(성립전)스포츠클럽대회식비  10,000원

×28명×6식=
1,680,000

스포츠클럽대회식비  -460,000원×1회= -460,000

스포츠클럽대회간식구입  -332,000원×1회

=
-332,000
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(성립전)스포츠클럽대회간식구입  4,000원

×28명×11회=
1,232,000

스포츠클럽대회특식비  -33,000원×1회= -33,000

(성립전)스포츠클럽대회특식비  320,000원

×1회=
320,000

스포츠클럽대회참가유니폼구입  -18,000원

×1회=
-18,000

(성립전)스포츠클럽대회참가유니폼구입  

100,000원×12명×1회=
1,200,000

스포츠클럽물품구입  881,000원×1회= 881,000

6.초등스포츠강사운영(자체) 657 0 657

1.기간제교원인건비 657 0 657
스포츠강사초과근무수당(자체)  109,500원

×6월=
657,000

4.외국어교과활동 24,553 24,820 -267

1.학습준비물지원(영어) 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.영어말하기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.영어교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.영어회화전문강사인건비 21,813 22,080 -267

1.기간제교원인건비 19,431 19,698 -267초과근무수당(자체)  -267,000원×1회= -267,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,282 2,282 0  

5.자기주도온라인영어학습운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.특수교육교과활동 5,217 5,877 -660

1.교과운영 1,900 2,560 -660

1.일반수용비 0 500 -500
장애인편의시설확충(장애인주차구역)  

-500,000원×1회=
-500,000

2.교육운영비 1,900 2,060 -160체험활동  -160,000원×1회= -160,000

2.특수교육대상자치료지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.특수교육대상자교통비지원 259 259 0
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1.교육운영비 259 259 0  

4.특수교육대상자방과후학교운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

5.특수교육지도사인건비 178 178 0

1.무기계약직원인건비 178 178 0  

6.유치원교과활동 37,128 35,773 1,355

1.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원연수 150 650 -500

1.일반수용비 150 650 -500
교원능력개발평가시스템프로그램사용료 외

  -500,000원×1회=
-500,000

3.학생안전관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.교과운영 6,101 4,695 1,406

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,581 4,095 -514활동복구입  -239,000원×1회= -239,000

가방구입  -195,000원×1회= -195,000

교수매체수리  -400,000원×1회 -400,000

안전벽쿠션매트구입  320,000원×1조= 320,000

3.비품구입비 1,920 0 1,920책장및소파구입  1,920,000원×1조= 1,920,000

5.학습준비물지원 1,301 1,301 0

1.학습준비물 1,301 1,301 0  

6.유치원학사운영 2,618 2,590 28

1.일반수용비 528 500 28학급환경정리소모품구입  28,000원×1종= 28,000

2.교육운영비 2,090 2,090 0  

7.자율활동 706 860 -154

1.교육운영비 706 860 -154피복구입및대여  -340,000원×1회= -340,000

행사용품구입(학부모회 등)  18,600원×10

종×1회=
186,000

8.현장체험학습활동 490 490 0
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1.교육운영비 490 490 0  

9.방과후과정운영 7,595 7,020 575

1.운영수당 6,240 5,520 720
방과후특성화교육강사비  30,000원×4시간

×3과목×2월=
720,000

2.교육운영비 1,355 1,500 -145방과후과정운영  -145,000원×1회= -145,000

10.통학용택시지원금 8,295 8,295 0

1.교육운영비 8,295 8,295 0  

11.유아학비(누리과정)지원 5,140 5,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0  

12.유아학비(방과후과정)지원 4,282 4,282 0

1.교육운영비 4,282 4,282 0  

2.창의적 체험활동 101,502 130,500 -28,998

1.자율활동 60,071 63,669 -3,598

1.프로젝트수업운영비(학교구성원 참여 예산)3,036 4,500 -1,464

1.교육운영비 3,036 4,500 -1,464프로젝트수업간식구입  -625,000원×1회= -625,000

프로젝트수업체험비  127,000원×6학급= 762,000

프로젝트수업교구구입  -1,601,000원×1회

=
-1,601,000

2.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.한마음체육대회 2,024 2,600 -576

1.교육운영비 2,024 2,600 -576상품구입  -301,000원×1회= -301,000

행사준비물품구입  -275,000원×1회= -275,000

4.한마음축제 6,866 8,420 -1,554

1.교육운영비 6,866 8,420 -1,554현수막구입  -270,000원×1회= -270,000

피복구입및대여  -562,000원×1회= -562,000

행사준비물품구입  -222,000원×1회= -222,000

무대장식  -100,000원×1회= -100,000

무대증축  -200,000원×1회= -200,000

팜플렛제작  -200,000원×1회= -200,000
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5.통일보훈행사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.과학경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

7.과학의날행사 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

8.계기교육운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

9.학생회활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

10.자율활동수업운영비 6,680 6,680 0

1.교육운영비 6,680 6,680 0  

11.다례교육 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0  

12.학교자율선택과제운영 7,996 8,000 -4

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,496 6,500 -4
맞춤형프로젝트차량임차  -350,000원×1회

=
-350,000

맞춤형프로젝트체험비  159,540원×1회= 160,000

맞춤형프로젝트교재구입  185,160원×1회= 186,000

13.정읍특색교육과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,980 2,160 -180
정읍특색교육과정강사비  -180,000원×1회

=
-180,000

2.교육운영비 4,020 3,840 180
정읍특색교육과정체험비(6학년)  180,000

원×1회=
180,000

14.우생순핸드볼교실운영(발전) 17,000 17,000 0

1.운영수당 5,380 5,380 0  

2.여비 560 800 -240
배움터교육복지사업여비  -240,000원×1회

=
-240,000

3.교육운영비 10,210 9,970 240우생순활동간식구입  3,000원×20명×3회= 180,000

스포츠문화활동차량임차  -18,000원×1회= -18,000

스포츠문화활동간식구입  3,000원×20명= 60,000
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핸드볼캠프여행자보험  18,000원×1회= 18,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.목적사업업무추진비 650 650 0  

15.전국소년체육대회참가 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0전국체전선수식비  -55,000원×1회= -55,000

전국체전선수간식구입  -66,000원×1회= -66,000

전국체전선수훈련용품구입  27,100원×10

종×1회=
271,000

전국체전선수훈련중식비  -150,000원×1회

=
-150,000

2.현장체험학습활동 35,300 60,399 -25,099

1.수학여행 9,794 16,056 -6,262

1.여비 486 655 -169인솔교원수학여행비  -169,000원×1회= -169,000

2.교육운영비 9,308 15,401 -6,093차량임차료  -1,140,000원×1회= -1,140,000

숙박비  -1,440,000원×1회= -1,440,000

식비  -1,120,000원×1회= -1,120,000

입장료등  -2,393,000원×1회= -2,393,000

2.수련활동 6,377 7,725 -1,348

1.여비 114 450 -336인솔교원수련활동비  -336,000원×1회= -336,000

2.교육운영비 6,263 7,275 -1,012수련활동비  -1,012,000원×1회= -1,012,000

3.현장학습 19,129 36,618 -17,489

1.여비 94 950 -856인솔교원현장학습비  -856,000원×1회= -856,000

2.교육운영비 18,835 35,668 -16,833차량임차료  -6,250,000원×1회= -6,250,000

입장료  -1,916,000원×1회= -1,916,000

체험료등  -8,667,000원×1회= -8,667,000

3.비품구입비 200 0 200음주측정기구입  200,000원×1개= 200,000

3.동아리활동 4,767 5,068 -301

1.동아리활동 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  

2.청소년단체활동(스카우트) 59 360 -301
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1.교육운영비 59 360 -301지도자등록비  -1,000원×1회= -1,000

지도자활동비  -300,000원×1회= -300,000

3.합창부운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 420 420 0  

4.청소년단체활동(아람단) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

5.스포츠클럽운영(목적) 1,998 1,998 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 558 558 0  

4.진로활동 1,364 1,364 0

1.학생심리검사 1,364 1,364 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,064 1,064 0  

4.선택적 교육활동 302,758 302,778 -20

1.방과후학교 운영 257,236 257,276 -40

1.방과후학교운영 188,071 188,111 -40

1.교과프로그램 60,500 60,500 0

1.운영수당 57,000 57,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특기적성교육 119,840 119,880 -40

1.운영수당 107,340 107,880 -540
오케스트라부지휘자강사비(자체)  

-2,040,000원×1회=
-2,040,000

첼로부강사비(자체)  30,000원×50시간= 1,500,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.비품구입비 1,500 1,000 500악기구입  500,000원×1개= 500,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

3.방과후학교보조인력운영 7,731 7,731 0

1.운영수당 7,540 7,540 0  
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2.기간제직원법정부담

금
191 191 0  

2.돌봄교실운영 69,165 69,165 0

1.돌봄교실위탁운영 69,165 69,165 0

1.교육운영비 69,165 69,165 0  

2.독서활동 10,950 10,950 0

1.독서활동운영 10,950 10,950 0

1.도서관운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.도서구입비 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0  

3.교기육성 1,015 1,000 15

1.교기운영 1,015 1,000 15

1.육상부운영 1,015 1,000 15

1.교육운영비 1,015 1,000 15육상용품구입  40,000원×7종×1회= 280,000

훈련및출전비  -265,000원×1회= -265,000

4.기타 선택적 교육활동 33,557 33,552 5

1.창의교육운영 2,552 2,552 0

1.창의적체험활동 2,552 2,552 0

1.운영수당 2,310 2,310 0  

2.교육운영비 242 242 0  

2.다문화교육운영 31,005 31,000 5

1.다꿈준비학교운영비 31,005 31,000 5

1.일반수용비 144 168 -24학부모연수원고료  -24,000원×1회= -24,000

2.운영수당 25,460 24,880 580한국어강사비  30,000원×1명×29시간= 870,000

독서프로그램강사비  -150,000원×1회= -150,000

학부모연수강사비  -70,000원×1회= -70,000

교사연수강사비  -70,000원×1회= -70,000

3.여비 830 1,280 -450다꿈준비학교출장비  -450,000원×1회= -450,000
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4.교육운영비 4,428 4,372 56전래놀이재료구입  -600,000원×1회= -600,000

진로직업체험프로그램체험비  80,500원×2

명×1회=
161,000

진로직업체험프로그램식사비  -140,000원

×1회=
-140,000

진로직업체험프로그램간식구입  -23,000원

×1회=
-23,000

다문화교재구입  -68,000원×1회= -68,000

다꿈주간활동재료구입  27,380원×20종×1

회=
548,000

다꿈준비학교운영간식구입  -235,000원×1

회=
-235,000

다꿈준비학교교재구입  12,020원×10종×1

회=
121,000

다꿈준비학교학습준비물구입  29,110원

×10종×1회=
292,000

5.목적사업업무추진비 143 300 -157다꿈준비학교협의회  -157,000원×1회= -157,000

5.교육활동 지원 165,668 132,133 33,535

1.교무업무 운영 22,605 24,535 -1,930

1.교무학사운영 22,605 24,535 -1,930

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.청소용품 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0  

5.환경정리 9,150 9,150 0

1.일반수용비 9,150 9,150 0  

6.교육과정운영 465 810 -345

1.교육운영비 465 810 -345학교교육과정제본  -345,000원×1회= -345,000

7.교육과정설명회 1,382 1,400 -18

1.교육운영비 1,182 1,200 -18
교육과정설명회소모품구입  -178,000원×1

회=
-178,000

교육과정설명회제본  4,000원×40부×1회= 160,000
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2.일반업무추진비 200 200 0  

8.맞춤형컨설팅 310 450 -140

1.운영수당 210 350 -140맞춤형컨설팅수당  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 100 100 0  

9.교육과정워크숍 2,673 4,100 -1,427

1.운영수당 0 350 -350강사비  -350,000원×1회= -350,000

2.교육운영비 2,673 3,750 -1,077자료제작  -160,000원×1회= -160,000

차량임차  -200,000원×1회= -200,000

숙박  -120,000원×1회= -120,000

식사  -307,000원×1회= -307,000

회의실임차  -200,000원×1회= -200,000

원고료  -90,000원×1회= -90,000

10.교무학사운영 1,315 1,315 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0  

2.생활지도운영 21,379 21,379 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 10,720 10,720 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,480 1,480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.안심알리미서비스운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.어깨동무학교운영(어울림) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,900 1,900 0  
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4.CCTV설치운영 1,340 1,340 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.학생안전교육 3,939 3,939 0

1.체험중심안전교육 1,839 1,839 0

1.교육운영비 1,839 1,839 0  

2.스쿨존교통지원 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교통학부모안전도우미지원 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,660 -60
교통학부모안전도우미운영물품  -60,000원

×1회=
-60,000

2.여비 60 0 60
교통학부모안전도우미여비  30,000원×2회

=
60,000

3.학습지원실 운영 30,774 30,774 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 441 441 0  

2.비품구입비 2,959 2,959 0  

2.정보화실운영 27,374 27,374 0

1.학교정보화지원 17,210 17,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0  

2.교육운영비 9,050 9,050 0  

3.비품구입비 6,450 6,450 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

2.SW선도학교운영 10,164 10,164 0

1.일반수용비 92 92 0  

2.운영수당 532 532 0  

3.교육운영비 4,577 4,550 27
피지컬컴퓨팅도구범블비구입  27,000원×1

개=
27,000

4.목적사업업무추진비 379 406 -27SW교육과정협의회비  -27,000원×1회= -27,000
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5.비품구입비 4,584 4,584 0  

4.교육여건 개선 90,910 55,445 35,465

1.교육환경개선 90,910 55,445 35,465

1.도장공사 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.소규모수선(교수매체) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.컴퓨터구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.사물함구입 6,245 6,245 0

1.일반수용비 645 645 0  

2.비품구입비 5,600 5,600 0  

5.공기청정기구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0  

6.칠판교체 40,500 40,500 0

1.일반수용비 4,568 0 4,568칠판설치보강공사  4,568,000원×1식= 4,568,000

2.비품구입비 35,932 40,500 -4,568칠판교체  -4,568,000원×1회= -4,568,000

7.도서관현대화사업 32,000 0 32,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
도서실리모델링공사비  20,000,000원×1식

=
20,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000도서실서가구입  1,000,000원×5조= 5,000,000

도서실책걸상구입  100,000원×30조= 3,000,000

도서실소파구입  1,000,000원×3조= 3,000,000

도서실기타집기구입  1,000,000원×1조= 1,000,000

8.책걸상구입 3,465 0 3,465

1.비품구입비 3,465 0 3,465책걸상구입  105,000원×33조= 3,465,000

6.학교 일반운영 184,203 185,280 -1,077

1.학교기관 운영 66,624 66,449 175

1.부서기본운영 48,980 47,450 1,530
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1.행정실운영 9,539 9,029 510

1.일반수용비 4,329 3,819 510사무용품구입  12,750원×20종×2회= 510,000

2.기타공공요금 1,100 1,100 0  

3.여비 3,900 3,900 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

2.교무실운영 27,377 26,357 1,020

1.일반수용비 16,177 15,157 1,020복사용지구입  17,000원×30박스×2회 1,020,000

2.여비 10,500 10,500 0  

3.교직원복지비 700 700 0  

3.교장실운영 12,064 12,064 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.여비 3,600 3,600 0  

3.일반업무추진비 4,780 4,780 0  

4.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.병설유치원기본운영 17,644 18,999 -1,355

1.유치원운영 9,375 10,330 -955

1.일반수용비 6,276 7,230 -954
유치원놀이시설(모래놀이지붕설치외기타시

설)  -2,554,000원×1회=
-2,554,000

소규모수선비(복도 및 화장실 장애인시설

설치외 수리비)  -1,200,000원×1회=
-1,200,000

청소용역 및 물품구입  2,800,000원×1식= 2,800,000

2.여비 999 1,000 -1관내외출장여비  -1,000원×1회= -1,000

3.비품구입비 2,100 2,100 0  

2.유치원 공공요금 및 제세공과금 5,866 5,866 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.전기요금 4,427 4,427 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 959 959 0  

3.유치원 시설장비유지 2,403 2,803 -400

1.일반수용비 2,403 2,803 -400복사용지구입  -400,000원×1회= -400,000
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2.시설 장비 유지 108,807 109,425 -618

1.학교시설장비유지 108,807 109,425 -618

1.공공요금 및 제세공과금 40,031 40,031 0

1.전기요금 27,100 28,600 -1,500전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.상하수도료 5,130 3,630 1,500상하수도요금  500,000원×3월= 1,500,000

3.기타공공요금 7,801 7,801 0  

2.당직관리 3,355 3,355 0

1.일반수용비 3,355 3,355 0  

3.시설관리용역 47,594 47,594 0

1.일반수용비 47,594 47,594 0  

2.운영수당 0 0 0  

4.시설일반관리 13,478 11,478 2,000

1.일반수용비 10,678 8,678 2,000화재수신기교체공사  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.연료비 367 367 0

1.연료비 367 367 0  

7.화장실관리 2,162 1,900 262

1.일반수용비 2,162 1,900 262화장실소모품구입  13,100원×10개×2회= 262,000

8.강당관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

9.어린이놀이시설 안전관리 820 3,700 -2,880

1.일반수용비 820 3,700 -2,880안전점검용역비  -480,000원×1회= -480,000

놀이시설보수  -2,400,000원×1회= -2,400,000

3.학교운영 협력 8,772 9,406 -634

1.학교운영위원회운영 2,120 2,120 0
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1.학교운영위원회운영 2,120 2,120 0

1.여비 720 720 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 6,652 7,286 -634

1.학부모교육 3,052 3,486 -434

1.일반수용비 2,952 2,586 366원고료  -336,000원×1회= -336,000

재료구입  27,100원×20명×1회= 542,000

현수막구입  80,000원×2매= 160,000

2.운영수당 0 800 -800강사비  -800,000원×1회= -800,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모배구동아리운영 3,600 3,800 -200

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.여비 0 200 -200학부모배구대회운영  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 2,333 2,333 0

1.예비비 2,333 2,333 0

1.예비비 2,333 2,333 0

1.예비비 1,983 1,983 0

1.예비비 1,983 1,983 0  

2.병설유치원예비비 350 350 0

1.예비비 350 350 0  

세출합계 1,578,6771,533,040 45,637
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